
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 6

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2012, os efeitos na Portaria 
n°2067/ 21.09.2011, que autorizou a servidora DURVALINA 
SERRÃO PINTO, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº5146658/1, 
lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2012, a servidora 
ODINEIDE DA SILVA BASTOS, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57194143/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

 PORTARIA Nº 1021 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°290194/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.07.2012, os efeitos na Portaria 
n°2065/ 21.09.2011, que autorizou a servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO MEDEIROS, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula nº305154/1, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.07.2012, o servidor GMAX 
DA SILVA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº54189389/2, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.08.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422102

PORTARIA Nº 532 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ADRIANA SOARES REBELO, 
matrícula n°73504265/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 533 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SILVIA DE PAULA CABRAL, matrícula 
n°73504251/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 534 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VALDIZA MARINHO ROCHA, matrícula 
n°73504254/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 535 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LEO VIEIRA REGIS DE SOUSA, matrícula 
n°73504268/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 12.07.2012.

PORTARIA Nº 536 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA, 
matrícula n°57192059/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 537 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ESMERALDA FURTADO DA SILVA, 
matrícula n°57191590/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 538 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANE DA ROCHA SILVA COSTA, 
matrícula n°73504125/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 539 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANE RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula n°73504121/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 540 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELOANA DOS SANTOS MELO, matrícula 
n°73504127/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 541 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GLECIANE DE SOUSA SILVA, matrícula 
n°73504192/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 542 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GLECE MARIA PANTOJA DOS SANTOS 
MARTINS, matrícula n°57229918/2 cargo ENFERMEIRO – 
ESPECIALIDADE NEFROLOGIA, no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 543 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CILENE CARVALHO FIGUEIRA, matrícula 
n°73504182/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 544 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREZA CRISTINA RIBEIRO DIAS, 
matrícula n°57191596/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 545 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA RITA SOUZA DE MIRANDA, 
matrícula n°73504202/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 03.07.2012.

PORTARIA Nº 546 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALZIRENE DE SOUSA, matrícula 
n°57191966/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 12.07.2012.

PORTARIA Nº 547 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAIANY SOUZA DA SILVA, matrícula 
n°5896860/2 cargo MÉDICO, no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a contar de 09.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.08.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422131

PORTARIA: 4950
Objetivo: ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE 
AÇÕES DE SAÚDE; REALIZAR OFICINA DE SENSIBILIZAÇÃO/
CAPACITAÇÃO COM RECORD RACIAL E PARTICIPAR DA 
JORNADA DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS 
HUMANOS DE GRUPOS VULNERAVESIS DAS POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS, ESTA ULTIMA EM PARCERIA COM A SERJUDH.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/TAMAR LIMA MONTEIRO DIAS (COORDENADOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

CHAMADA PÚBLICA 002/2012 - PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422683
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, estende por 
mais 03 (TRÊS) dias ( a contar do dia 16/08/2012), 
a CONVOCAÇÃO das pessoas jurídicas habilitadas para 
prestação de Serviço de Assistência de Internação Hospitalar 
especializada em Psiquiatria, com disponibilização de até 10 
(dez) leitos a apresentarem suas propostas para contratação 
por prazo de 12 (doze meses), a avaliação do valor das 
propostas será baseada na media do custo diário de uma 
internação. As propostas deverão ser enviadas para Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, situada a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, bairro: Cremação, Belém-PA CEP 66040-
100.O Edital pode ser retirado no site: www.compraspara.
pa.gov.br.Eventuais esclarecimentos poderão ser dados pela 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do email 
cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 4006-4891, 4006-4869.

COMISSÃO ESPECIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 
02/2012/SESPA

LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES, 
PRESIDENTE – CPL/SESPA;

LANNARA NASCIMENTO SANTOS, PREGOEIRA - CPL/
SESPA;

CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA, MÉDICO PSIQUIATRA – 
FHCGV;

DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, DIRETORA 
- DDASS / SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422370

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor         Término 
Vínculo     Observação
PAULO SERGIO SALES BRABO         MÉDICO         31/07/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422385

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 142/09.05.2012
NOME            :  MARIA DA ASSUNÇÃO FRANÇA 
MATRICULA   : 91308/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       :14.05.2012  a 14.11.2012.
OBS: TORNAR SEM EFEITO O LAUDO ACIMA PUBLICADO 
NO DOE:32165/25.05.212, DEVIDO A INCORREÇÕES.
LAUDO MÉDICO Nº. 622/06.07.2012
NOME            : CLAUDSON RENAN DOS REIS GOUVEIA 
MATRICULA   : 5896126/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :20.06.2012  a 19.07.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 625/10.07.2012
NOME            :  JOSIE GICELI DA SILVA VIEIRA
MATRICULA   : 5897263/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :02.07.2012  a 16.07.2012.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 461 DE 13 DE AGOSTO DE 2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 02.07.2012, a Licença Sem 
Vencimentos concedida através da Portaria n°. 441/02.08. 
2012, publicada no DOE: 32217/09.08. 2012 referente ao 
(à) servidor (a) BERNADETE REIS RODRIGUES, Matrícula 
n° 54191521/1, ocupante do cargo de Técnico em Patologia 
Clinica, lotado(a) no(a) HR- ABELARDO SANTOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

14.08.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA

Diretora do DGTES/GAB/SESPA
EXTRATO DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO ENTRE 

ENTES PÚBLICOS Nº 01/2012*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422386

Extrato do Protocolo de Compromisso entre Entes 
Públicos nº 01/2012*

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, e o Município de Belém, através da Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém.


